
 
 

 
 
 

Sede Centrale 
Via Giacomo Savarese, 60 – 80142 NAPOLI – Distretto n. 48 
T 081.26.85.84    F 081.563.19.74 
C. F. 95186920633 – Cod. Ministeriale NAIS118007 – I. S. NARC118016 – I. T. I. NATF11801Q -   
Mail:    nais118007@istruzione.it - p.e.c. nais118007@pec.istruzione.it 
www.isabelladestecaracciolo.it 
Sede di Via S. Maria Delle Catene alle Fontanelle – Napoli T / F 081.549.94.01 

 
 
 
 
 
Oggetto: Decreto di assunzione in bilancio. 

Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per 
il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate). Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 –Fondo sociale europeo plus (FSE+) – 
Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione 
ESO4.6.A.4.A - Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito 
dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96. 

TITOLO PROGETTO: “VIVIAMO LA SCUOLA” 
CUP: H24D25001350007. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate); 
VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), del citato Regolamento (UE) n. 1303/2013 che 
prevede l’utilizzazione di una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi 
Strutturali; VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del 
suddetto progetto; VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi; 
VISTA la nota M.I.M. prot. 108714 del 25/06/2025 relativa all’autorizzazione del Progetto Avviso 

pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025, Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 –Fondo sociale europeo plus (FSE+) – 
Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione 
ESO4.6.A.4.A con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 78.780,00; 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTO l’art. 10 del D.I. 129/2018; 
VISTA il Programma Annuale 2025; 
VISTA la Delibera n. 5 del Consiglio di Istituto del 05/09/2024 e la Delibera n. 8 del Collegio 
dei Docenti del 03/09/2024; 

DETERMINA 

1. Assunzione a BILANCIO. 
La formale assunzione in bilancio, per l'E.F. 2025 del finanziamento relativo all’ Avviso 
pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni. Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 –Fondo 
sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo 
specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A. 

 



 
 

 
 
 

Sede Centrale 
Via Giacomo Savarese, 60 – 80142 NAPOLI – Distretto n. 48 
T 081.26.85.84    F 081.563.19.74 
C. F. 95186920633 – Cod. Ministeriale NAIS118007 – I. S. NARC118016 – I. T. I. NATF11801Q -   
Mail:    nais118007@istruzione.it - p.e.c. nais118007@pec.istruzione.it 
www.isabelladestecaracciolo.it 
Sede di Via S. Maria Delle Catene alle Fontanelle – Napoli T / F 081.549.94.01 

 
 
 

Autorizzazione Progetto     Azione Titolo Progetto  Importo Totale autorizzato 
  
Prot. 108714 del 25/06/2025    ESO4.6.A4.A- FSEPN     VIVIAMO LA SCUOLA CA-2025-1010 
  
€ 78.780,00 

 

Di seguito si elencano i rispettivi moduli formativi autorizzati: 
 

Sotto-
azione 

Progetto Titolo Modulo Importo 
Autorizzato 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2025-1010 “I CIBI RACCONTANO” 12.120,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2025-1010 “CALCIANDO SOCIALIZZIAMO” 6.060,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2025-1010 “ARTE IN PORTAMENTO” 12.120,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- CA-2025-1010 
“DESIGN–NATURAINSEGNO ARTI 

GRAFICHE” 
12.120,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- CA-2025-1010 
“DALLA SARTORIA ARTIGIANALE 

AL CAD CAM IN SARTORIA" 
12.120,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2025-1010 “ARTE IN MOVIMENTO” 12.120,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2025-1010 “MODELLISTICA E CALZATURE” 12.120,00 € 

Pertanto il finanziamento previsto a valere sul PN “Scuola e competenze” 2021-2027 - Fondo Sociale 

Europeo plus (FSE+), dovrà essere iscritto nel Programma annuale nelle ENTRATE – modello A, 

aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 “Fondi sociali europei 

(FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “Programma Nazionale 21-27” (FSE+) - (liv. 3) del 

Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento 

recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche). 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita obbligatoriamente, 

nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), per ciascun 

codice progetto la specifica voce di destinazione (liv. 3) “ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2025-1010” – 
Avviso prot. n. 81652 del 23/05/2025- c.d. “Piano Estate” e, in esso, dovrà sempre essere riportato il 

codice identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema informativo. 

Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, disporre le relative variazioni (cfr. 

D.I. n. 129/2018 – art. 4, comma 4, e art. 10, comma 5). 

 

 



 
 

 
 
 

Sede Centrale 
Via Giacomo Savarese, 60 – 80142 NAPOLI – Distretto n. 48 
T 081.26.85.84    F 081.563.19.74 
C. F. 95186920633 – Cod. Ministeriale NAIS118007 – I. S. NARC118016 – I. T. I. NATF11801Q -   
Mail:    nais118007@istruzione.it - p.e.c. nais118007@pec.istruzione.it 
www.isabelladestecaracciolo.it 
Sede di Via S. Maria Delle Catene alle Fontanelle – Napoli T / F 081.549.94.01 

 

 

Per il progetto occorrerà predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 5, 

comma 5 del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, (cfr. D.I. n. 

129/2018 – art. 10). 

Si ricorda, infine, che le assegnazioni relative ad iniziative finanziate nell’ambito del PN “Scuola e 

competenze” 2021-2027 sono vincolate alle destinazioni prestabilite: nel caso di progetti che si 

sviluppano su più esercizi finanziari, le somme non impegnate al 31 dicembre confluiranno, pertanto, 

come economie nell’avanzo di amministrazione e dovranno essere riportate nella competenza 

dell’esercizio successivo ai sensi dell’art. 5, comma 6, del soprindicato decreto interministeriale 28 

agosto 2018, n. 129. 

Particolare attenzione dovrà essere usata nella tenuta del registro del partitario delle entrate e delle 

spese, in quanto in essi dovranno essere dettagliatamente iscritti tutti gli accertamenti/riscossioni e 

gli impegni/pagamenti (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 40, comma 3). 

 

 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott. ssa Giovanna Scala 

                                                          Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  
                                                       Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 

 


		2025-09-15T08:32:24+0200
	SCLGNN60D53G902T




